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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 24.06.2020 

 

 

 Sedinta a fost convocata conform Dispoziţiei nr. 378/18.06.2020 

Consilieri prezenţi: 13 

Consilieri absenţi: Şlincu Ioan, Picoiu Adrian 

Preşedinte de şedinţă:  Florin Zisu 

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedintei din data de 29.05.2020. 

 - 13 voturi pentru. 

 

ORDINE DE ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Techirghiol. 

Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Domnul consilier Berbeacă  Nicolae îl propune pe domnul consilier Stere Guteanu. 

 Se supune la vot propunerea: 

 - 12 voturi pentru 

 - 1 abţinere(Stere Guteanu). 

 

2. Proiect de hotărâre privind aplicarea scutirii cu 50% a  impozitului pe cladiri nerezidențiale si 

terenuri proprietatea Persoanelor Fizice care prestează servicii turistice cu caracter sezonier. Inițiator: 

dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

3. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului pana la care se acorda facilități fiscale la 

plata accesoriilor aferente  obligațiilor fiscale principale(taxe si impozite locale), pana la data de 

15.12.2020. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificare prin Act adițional a Contractului de delegare prin 

concesiune a serviciului de iluminat public din orașul Techirghiol nr.18101/01.11.2018. Inițiator: dl 

Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 
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Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare cu Inspectoratul Județean 

pentru Situații de Urgenta in vederea organizării unui punct de prim ajutor si punct de stingere 

incendii. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 - 1 vot împotrivă(Constandin Florea) 

 

6. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Contract de colaborare cu SC CRIS FISHING 

SRL. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Domnul Constandin Florea propune includerea in contract a unei clauze privind nerestrictionarea 

accesului in zona – drumuri publice. 

Având in vedere propunerea, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare cu 

amendamentul mentionat: 

 - 13 voturi pentru. 

 

7. Proiect de hotărâre privind alipirea terenurilor din Techirghiol, nr.cadastral 101390, 106802 

şi 109521. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate întocmit in vederea vânzării 

prin licitație publică a unor terenuri din domeniul privat al orașului Techirghiol. Inițiator: d-l Primar 

– Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate intocmit in vederea 

concesionării prin licitatie publică a unor terenuri din domeniul privat al orasului Techirghiol. 

Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 
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10. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate intocmit in vederea vânzării 

directe a imobilului – construcţie si teren, str. Victoriei, nr.7B catre chiriaş Amet Seian. Inițiator: d-l 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea limitelor de vecinătate pentru teren in suprafata de 1733 

mp, lot 10, careu XXXVI, Techirghiol. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 

2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobare prelungire termen de semnare contract de vanzare-

cumparare teren in suprafata de 125 mp, indiviza, str. 9 Mai, nr.36, lot 1 – cumpărataor Sarbu 

Constantin. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai Studiului de 

Fezabilitate “Extindere rețea de iluminat public în Orașul Techirghiol”. Inițiator: d-l Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2.  

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de acordare a unui ajutor financiar pentru 

plata serviciilor oferite de bonă. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 
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Diverse: 

Domnul primar prezinta Consiliului Local Raportul Curții de Conturi privind misiunea 

efectuata la nivelul UAT Techirghiol . 

De asemenea, prezinta Raportul de activitate al primarului pentru anul 2019, raport ce 

urmează a fi publicat pe site-ul www.primariatechirghiol.ro  

 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                      CONSILIER,                                                    DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

                  GUTEANU STERE 

 

 

 

 

 

       Inspector, 

    MELISSA REGEP 

http://www.primariatechirghiol.ro/

